5. exserentes etc.] *thrusting out their chests instead of beating their*

*breasts.*

6. et adduxerunt] *and drew to themselves by an inward affinity, as partners and allies of their pride, the powers of the air.*

7. aeris huius] Eph. ii 2.

9. diabolus enim etc.] 2 Cor. xi 14 'ipse enim Satanas transfiguratur se in angelum lucis.'

10. et multum inlexit etc.] *and the fact that he (the devil) was without a fleshly body was a strong attraction to the pride of fleshly man.* A. did not hold that the devil was strictly incorporeal but that he had an aerial body (*de Gen. ad Lit.* XI 13. 17 'corpus...aerium sicut ipsius diaboli uel daemonum spiritus').

13. mediator etc.] Cf. 1 Tim. ii 5.

hominibus habet, id est peccatum, aliud uideri uult habere cum deo, ut, quia carnis mortalitate non tegitur, pro immortalitate se ostendet. sed quia stipendium peccati mors est, hoc habet commune cum hominibus, unde simul damnetur in mortem.

- 5 XLIII. Verax autem mediator, quem secreta tua misericordia demonstrasti hominibus et misisti, ut eius exemplo etiam ipsam discerent humilitatem, mediator ille dei et hominum, homo Christus Iesus, inter mortales peccatores et immortalem iustum apparuit, mortalis cum hominibus, iustus cum deo, ut,  
 10 quoniam stipendium iustitiae uita et pax est, per iustitiam coniunctam deo euacuaret mortem iustificatorum in piorum, quam cum illis uoluit habere communem. hic demonstratus est antiquis sanctis, ut ita ipsi per fidem futurae passionis

6 hominibus FS, humilibus BCGHMOPQVW *edd.*

2. **pro immortalitate se ostendet**] Commenting on 1 Tim. vi 16 'qui solus habet immortalitatem,' A. points out that God alone has immortality in the highest sense, viz. immutability; *de Trin.* I 1. 2 and *Serm.* lxx 3. 4.

3. **stipendium etc.**] Rom. vi 23. Vulg. 'stipendia peccati mors.'

XLIII. *The only true mediator between God and man is 'the man Christ Jesus,' who shares mortality with men and perfect righteousness with God. God's great love in giving Him to be our priest and sacrifice. A. had purposed after his conversion to retire to the wilderness, but God suffered him not, sending him instead to serve his brethren.*

6. **demonstrasti**] As the sequel shows ('hic demonstratus est antiquis sanctis') this refers to the vision of Christ before He came.

*ib.* **ut...discerent humilitatem**] On the moral side the main purpose of the Incarnation was, in A.'s teaching, the inculcation of humility; cf. VII 26, where he speaks of the absence of any such teaching as the weak point of the Neo-

Platonic doctrine in contrast with Christianity: 'ubi enim erat illa aedificans caritas a fundamento humilitatis, quod est Iesus Christus?' The passage of Scripture to which this teaching especially attaches itself is Phil. ii 6 sq. Cf. VII 14, and see Harnack *H. D.* v 131 (E. T.).

9. **mortalis cum hominibus etc.**] *sharing man's mortality and God's justice.*

10. **stipendium iustitiae**] The phrase is formed on the analogy of 'stipendia peccati' of Rom. vi 23.

11. **euacuaret mortem**] Cf. 2 Tim. i 10, 1 Cor. xv 55. See IV 19. *ib.* **iustificatorum etc.**] See § 2 *sup.*

13. **antiquis sanctis etc.**] Cf. *c. Duas Epp. Pelag.* III 4. 11 'huius generis (viz. sons, not servants, referring to Gal. iv 5, 7, 26) fuerunt antiqui omnes iusti...quia ex fide qua nos uiuimus, una eademque uixerunt, incarnationem, passionem, resurrectionemque Christi credentes futuram, quam nos credimus factam.' It is to be observed that at the time of writing the *Confessions* A. had already faced the

eius, sicut nos per fidem praeteritae, salui fierent. in quantum enim homo, in tantum mediator, in quantum autem uerbum, non medius, quia aequalis deo et deus apud deum et simul unus deus.

69 In quantum nos amasti, pater bone, qui filio tuo unico non 5  
pepercisti, sed pro nobis inpiis tradidisti eum! quomodo nos  
amasti, pro quibus ille non rapinam arbitratus esse aequalis  
tibi factus est subditus usque ad mortem crucis, unus ille in  
mortuis liber, potestatem habens ponendi animam suam et  
potestatem habens iterum sumendi eam, pro nobis tibi uictor 10  
et uictima, et ideo uictor, quia uictima, pro nobis tibi sacerdos  
et sacrificium, et ideo sacerdos, quia sacrificium, faciens tibi

5 in quantum] quomodo BCFGHMOPQVW *edd.*

difficulty regarding the standing of the O.T. saints which was to be often brought forward in the Pelagian controversy.

1. **in quantum enim homo]** A. insists strongly upon this point, *e.g. de Civ. Dei* IX 15 'non enim ob hoc est mediator quia Verbum; maxime quippe immortale et maxime beatum Verbum longe est a mortalibus miseris; sed mediator per quod homo.' In *Serm.* cxciii § 7 he urges that the alternative is to think of Christ as less than God: 'si diceret (1 Tim. ii 5) unus Deus unus et mediator Dei et hominum Christus Iesus (omitting 'homo' before 'Christus'), tamquam minor Deus intellegeretur... unitatem teneat diuinitas, medietatem suscipiat humanitas.'

3. **aequalis deo]** Phil. ii 6.

5. **qui filio tuo etc.]** Rom. viii 32 ('pro nobis omnibus'—'inpiis' is probably suggested by Rom. v 6 'pro inpiis mortuus est').

7. **non rapinam arbitratus]** Phil. ii 6. Cf. *c. Max.* I 5 'natura quippe illi fuerat Dei aequalitas, non rapina.'

8. **factus est subditus]** Phil. ii 8 (Vulg. 'factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis').

*ib. in mortuis liber]* Ps. lxxxvii 6 (lxxxviii 5). Cf. A.'s comment *ad loc.* (§ 5) 'in his uerbis maxime persona Domini apparet. quis enim alius inter mortuos liber, nisi in similitudine carnis peccati inter peccatores solus sine peccato?... hic ergo inter mortuos liber, qui in potestate habebat ponere animam suam et iterum sumere eam.'

9. **potestatem habens]** Jn x 18.

11. **ideo uictor, quia uictima]** For the thought, cf. Heb. ix 28 'sic et Christus semel oblatu est ad multorum exhaurienda peccata; secundo sine peccato apparebit expectantibus se in salutem.'

*ib. sacerdos et sacrificium]* Cf. Heb. vii 27.

12. **faciens... nos de seruis filios etc.]** *making us sons to Thee instead of bondservants, by Himself being born Thy son* (in His Incarnation) *and serving Thee* (many mss. have 'us'). The apparently abrupt transition to this thought is effected in A.'s mind by way of the doctrine of the Mystical Union. Cf. *Enarr. in Ps.* xxvi (xxvii) II 2 'sacrificium obtulit Deo non aliud quam seipsum. non enim inueniret praeter se mundissimam rationalem

nos de seruis filios de te nascendo, tibi seruiendo. merito mihi spes ualida in illo est, quod sanabis omnes languores meos per eum, qui sedet ad dexteram tuam et te interpellat pro nobis: alioquin desperarem. multi enim et magni sunt 5 idem languores, multi sunt et magni; sed amplior est medicina tua. potuimus putare uerbum tuum remotum esse a coniunctione hominis et desperare de nobis, nisi caro fieret et habitaret in nobis.

Conterritus peccatis meis et mole miseriae meae agitaueram 70  
 10 corde meditatusque fueram fugam in solitudinem, sed prohibuisti me et confortasti me dicens: ideo Christus pro omnibus mortuus est, ut et qui uiuunt iam non sibi uiuant, sed ei qui pro omnibus mortuus est. ecce, domine, iacto in te curam meam, ut uiuam, et considerabo mirabilia de lege tua. tu  
 15 scis inperitiam meam et infirmitatem meam: doce me et sana me. ille tuus unicus, in quo sunt omnes thesauri

1 tibi S, nobis BCFGHMOPQVW *edd.* 5 languores] + mei BCFMPQW *edd.* amplior est] ampliores S. 11 confortasti] confirmasti BCFGHMOPQW *edd.* 12 ut et S, <sup>u</sup> C, ut BFGHMOPQVW *edd.* 13 omnibus S, ipsis *cet. et edd. (Vulg.)*.

uictimam, tamquam agnus immaculatus, fuso sanguine suo redimens nos, concorporans nos sibi, faciens nos membra sua, ut in illo et nos Christus essemus.'